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Sind Erziehungsberatungsstellen gut aufgestellt?
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Anfrage Nr. 20-26 / F 00651 von der Frau StRin Alexandra Gal3mann,
Frau StRin Sabine Bar, Herrn StR Rudolf Schabl

vom 06.02.2023, eingegangen am 06.02.2023

Az. D-HA 1I/V1 4382-1-0014

Sehr geehrte Frau Stadtratin Alexandra Galimann,
sehr geehrte Frau Stadtratin Sabine Bar,
sehr geehrter Herr Stadtrat Rudolf Schabl,

in lhrer Anfrage vom 06.02.2023 fuhren Sie Folgendes aus:

,Die Arbeit der Erziehungsberatungsstellen hat sich seit Beginn sehr bewahrt und vermehrt.
Das Angebot ist durch den hohen und sich verandernden Bedarf entsprechend gewachsen.
Um den Tragern die Voraussetzungen fur gute Beratung und Hilfe auch in Zukunft zu sichern, bendtigen sie eine ausreichende Foérderung durch die Landeshauptstadt Minchen.

Daher fragen wir:

1. Wie haben sich die Fallzahlen in den letzten 20 Jahren entwickelt?

2. st der Stellenbedarf gedeckt?

3. Ist das Verhdltnis der anteiligen Leitungs- und Verwaltungsfunktionen in Bezug zu den sozialpadagogischen und psychologischen Stellen angepasst?

4. Ist ein Monitoring moglich?*
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Die geschaftsordnungsgemalie Bearbeitungsfrist konnte nicht eingehalten werden, da fir eine fundierte Beantwortung lhrer Fragen noch zusétzliche Abstimmungen notwendig waren. Daher wurde am 10.03.2023 eine erste Fristverlangerung bis 26.05.2023 und aufgrund weiterer bendétigter Zeit fir Abstimmungen am 24.04.2023 eine zweite Fristverlangerung bis 21.07.2023 beantragt.

Zu lhrer Anfrage vom 06.02.2023 nimmt das Sozialreferat im Auftrag des Herrn Oberbirgermeisters im Einzelnen wie folgt Stellung:

Ich bedanke mich fur Ihre Anfrage beziglich der Minchner Erziehungsberatungsstellen (EBn).
Ihren Ausfiihrungen kann ich zustimmen. Die Arbeit der Minchner Erziehungsberatungsstellen hat sich von Beginn an sehr bewahrt und wurde in den letzten Jahren auch deutlich ausgebaut, u. a. durch die Ubernahme neuer wertvoller Aufgaben fiir die Familien in Miinchen, wie z. B. Erziehungsberatung (EB) an Grundschulen, IseF-Beratungen nach den 88 8a und 8b SGB VI, EB in Familienzentren sowie die gerichtsnahe Beratung im Rahmen des Munchener Modells, Hilfenetzwerkstunden fiir Familien mit psychisch kranken Eltern und die Unterstitzung in UnterkUnften fur Gefllichtete.

Das Sozialreferat steht als Zuschussgeber laufend in engem fachlichem Austausch mit den Erziehungsberatungsstellen in freier und 6ffentlicher Tragerschaft, um eine bedarfsentsprechende Ausstattung der Beratungsstellen zu gewdahrleisten. Im Folgenden mochte ich dazu ndher auf Ihre einzelnen Fragen eingehen.

Frage 1:
Wie haben sich die Fallzahlen in den letzten 20 Jahren entwickelt?

Antwort:

Die Fallzahlen haben sich entsprechend der Fachkraftzuschaltungen gesteigert. Die Fallversorgung ist jedoch durch die Anzahl der Fachkrafte bzw. durch die zur Verfigung stehende Arbeitszeit gedeckelt und lasst nicht ausreichend Rickschlisse auf den Umfang neuer, zusatzlicher Bedarfe der Zielgruppe zu. Wir orientieren uns daher, in Bezug auf eine angemessene personelle Ausstattung der Erziehungsberatungsstellen, an den Richtlinien /
Mindestqualitatsstandards der Bundeskonferenz fur Erziehungsberatung (bke) von 1999 und 2022. Diese Richtlinien empfehlen eine Fachkraftversorgung der Beratungsstellen in Abhangigkeit von den aktuellen Bevélkerungszahlen in den jeweiligen Stadtbezirken.

Frage 2:
Ist der Stellenbedarf gedeckt?

Antwort:

Entsprechend der bke-Richtlinien, wurden die EB-Personalbedarfe mit aktuellen Zahlen des Statistischen Amtes Miuinchen (Stand 12/2021) berechnet. Aus diesen Berechnungen geht hervor, dass eine Anpassung der Fachkraft- und Verwaltungsressourcen in den EBn in Hohe von ca. 6,6 VZA Fachkréaften (davon ca. 4,4 VZA bei freien Tragern und 2,2 VZA beim stadt.
Trager) und ca. 12 VZA Verwaltungs-/Erstkontaktstellen (davon ca. 8 VZA bei freien Tragern und ca. 4 VZA beim stadt. Trager) dringend notwendig ist.

Zusatzlich zu den nach bke Richtwerten ermittelten Fachkraftbedarfen werden aufgrund massiver sozialraumlicher Belastungen auch 0,5 VZA Fachkréafte zur zuséatzlichen Versorgung der Zielgruppe im Stadtbezirk Harthof/Am Hart im Familien- und Beratungszentrum ,Unter den Arkaden®, 0,13 VZA Leitungsstunden fiir das Evangelische Beratungszentrum, EBZ e. V. sowie 1 VZA Fachkraft und Raume fiir Gruppenangebote fiir sexuell grenzverletzende Jugendliche fiir die Gberregionale EB des KinderschutzZentrums bengtigt.

Der Bedarf kann leider aufgrund der aktuellen Haushaltslage der Landeshauptstadt Miinchen zurzeit nicht realisiert werden.

Frage 3:
Ist das Verhaltnis der anteiligen Leitungs- und Verwaltungsfunktionen in Bezug zu den sozialpadagogischen und psychologischen Stellen angepasst?

Antwort:

Wir haben bei der Berechnung der Fachkraftressourcen Leitungsanteile analog des stadt.
Standards (1:12,5 VZA) eingerechnet. Hinsichtlich des Anteils an Verwaltungskréaften gilt folgendes: Teamassistenz- bzw. Verwaltungskrafte haben in den EBn die anspruchsvolle Aufgabe, einen personlichen, meist telefonischen, Erstkontakt zu den Klient*innen herzustellen. Dabei findet ein erste Kurzberatung, Bedarfsklarung und Planung des weiteren Vorgehens bzw. ggf. eine Weiterverweisung statt. Diese erste Kontaktaufnahme ,in persona*“ ist grundlegend wichtig, um den Zugang zu Erziehungsberatung so einladend und niedrigschwellig wie mdglich zu gestalten und um die Basis fur eine weitere vertrauensvolle Zusammenarbeit mit den Klient*innen zu legen. Die EB-Teamassistenz wird von daher im Folgenden ,Erstkontaktstelle bzw. -kraft* benannt.

In Bezug auf die Erstkontaktstellenausstattung haben wir uns am bke-Mindestqualitats-standard (1 VZA Erstkontaktstelle pro 5 VZA EB-Fachkréfte, jedoch mindestens 1 VZA Erstkontaktstelle pro EB, damit immer eine durchgehende Erreichbarkeit der EB gewahrleistet ist) orientiert und sind auf einen Bedarf von insgesamt 12 VZA gekommen. Laut anzustrebendem Schllssel (1 VZA Erstkontaktstelle auf 3 VZA EB-Fachkrafte) wiirde sogar ein Bedarf von insgesamt mehr als 26 VZA Erstkontaktkraften bestehen.

Zu beachten ist auf3erdem, dass es sich auch bei den bke Fachkraft-Richtwerten um allgemeine Mindestqualitdtsstandards an Personalausstattung handelt. Zusatzliche Bedarfe, wie sie durch spezielle sozialraumliche Bedarfe und aktuell insbesondere durch Folgen der Coronapandemie und der Versorgung aus der Ukraine gefliichteter Familien vorliegen, sind nicht eingerechnet. Diese aktuell zusétzlichen Bedarfe machen eine Anpassung der EB-Fachkraftressourcen auf bke-Mindeststandard besonders deutlich.

Die im Vergleich zu den Fachkraftbedarfen héheren Erstkontaktstellenbedarfe der EBn resultieren daraus, dass in den vergangenen Jahren den EBn ausschliel3lich Fachkréfte, jedoch keine Erstkontaktkrafte zugeschaltet werden konnten. Die Erstkontaktkréfte sind jedoch jeweils flr Teamkoordination und eine schnelle und regelmafige Erreichbarkeit und kompetente Beratung beim Erstkontakt in der EB unerlasslich. Dieser personliche Erstkontakt ist ungemein wichtig: Erfahrungen der EBn haben gezeigt, dass neue Fallanmeldungen deutlich zurtick gehen, wenn anstelle einer Erstkontaktkraft nur ein Anrufbeantworter in einer EB erreichbar ist. Die Mailbox ,verschreckt” insbesondere die Personengruppen, welche damit Schwierigkeiten haben, Kontakt zu einer Beratungsstelle aufzunehmen. Insbesondere fir eine niedrigschwellige gute Anbindung ist also der personliche Erstkontakt ungemein wichtig. Beim telefonischen Erstkontakt mit den Klient*innen erfolgt auch bereits eine erste Klarung der Klient*innenanliegen, ggf. Weiterverweisungen und/oder eine kurze Erstberatung. Aufgrund dieses fachlich anspruchsvollen Aufgaben-Spektrums der Erstkontaktkréfte in EBn bezeichnen wir diese, wie eingangs erwahnt, auch als Erstkontaktstellen und nicht irrefihrend als


Seite 4 von 4

Teamassistenzen bzw. Verwaltungskrafte.

Die bestehenden Licken in der Erstkontaktstellenausstattung werden aktuell oft durch Fachkrafte abgedeckt, was in den EBn zu einem weiteren Mangel an wertvollen Fachkraftressourcen fiihrt.

Frage 4.
Ist ein Monitoring moglich?

Antwort:

Die EB-Trager reichen seit 2005 jahrlich eine fir die Fachsteuerung des Stadtjugendamtes notwendige Statistik flr die Produktleistung Erziehungsberatung ein. Ausgesuchte Items sind seitdem verbindlicher Bestandteil des jahrlichen Amts- und Sozialreferats-Controllingberichtes im Kinder- und Jugendhilfeausschuss. Fr eine realistische Bedarfsklarung sind insbesondere aber auch die qualitativen Berichte der Einrichtungen Gber den jahrlichen Sachbericht und die Jahresplanungsgespréache ungemein wichtig, damit die zustéandige Fachsteuerung im Stadtjugendamt die aktuellen Bedarfe entsprechend einschatzen kann. Die statistischen Zahlen kdnnen Entwicklungen nur zeitlich verzdgert widerspiegeln, der personliche und qualitative Austausch ist von daher ungemein wichtig.

Zusammenfassend wird generell eine Zuschaltung der fehlenden Fachkraftbedarfe und Erstkontaktstellenbedarfe fir die EBn sowie eine angemessene raumliche Ausstattung als enorm wichtig angesehen, damit die EBn auch zuklnftig die gesetzliche Pflichtaufgabe der EB-Versorgung von Eltern, Kindern und Jugendlichen in Miinchen in bewéhrter Qualitat und in angemessenem Umfang aufrecht erhalten kdnnen und um insbesondere den enormen Mehrbedarfen an Unterstiitzung infolge der Coronapandemie, des Ukrainekriegs und der Energiekrise gerecht werden zu kdnnen.

Mit freundlichen GrifRen
gez.

Dorothee Schiwy
Berufsmafige Stadtratin

